
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 435 del 13/07/2023

Oggetto: Procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento triennale del servizio di cucina e
mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A. “Toti”. CIG n. 9763357114. Nomina
componenti dell’ufficio di supporto al RUP e DEC.

Ufficio proponente: Patrimonio e Beni Storico Artistici

Estensore dell'atto: Geom. Marco Grasselli

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli Roma, 12/07/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 13/07/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n. 87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 – pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

- l’Azienda gestisce presso la palazzina Toti, sita nel Comprensorio Istituzionale di Roma, Piazzale A. Tosti 4,

una Casa di Riposo ed una RSA ove viene garantita, mediante affidamento ad operatori economici del settore

della ristorazione collettiva, l’erogazione giornaliera del servizio di cucina e mensa in favore degli anziani

ospiti, nonché delle suore e del cappellano impegnati nell’opera di assistenza spirituale;

- con deliberazioni n. 62 e 70/2021 il C.d.A. Aziendale ha dato mandato al Direttore di predisporre ed adottare

gli atti necessari ad avviare una procedura di gara aperta, di rilievo comunitario, per il nuovo affidamento

triennale del servizio ed ha approvato il capitolato di appalto, documento di base per la predisposizione degli

ulteriori atti di gara;

- con delibera CDA n. 31/2022 il nuovo affidamento è stato inserito nel programma biennale di forniture e

servizi, di cui all’art. 21 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., biennio 2023-2024;

ATESSO che

- con determina n. 223/2023 e successiva integrazione adottata con determina n. 302/2023 l’Azienda ha

proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta di rilevanza comunitaria per il nuovo affidamento

triennale del servizio di cucina e mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A. “Toti”;

- ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del

Procedimento per l’appalto del servizio è stato individuato nella persona del Funzionario Responsabile

dell’Ufficio Patrimonio, Geom. Marco Grasselli;

- come stabilito nelle determine a contrarre n. 223 e 302/2023, il valore stimato del contratto, ai sensi dell’art. 35

del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, è stato quantificato in € 3.016.871,000;

- nel quadro economico dell’appalto è stato previsto il fondo incentivante ex art. 113 del decreto legislativo n.

50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e che tali incentivi sono stati quantificati, come da regolamento approvato con

delibera CDA n. 19 del 12.07.2022, in complessivi euro 36.202,45 di cui euro 28.961,96 (pari all'80%) per la



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

corresponsione degli incentivi economici al gruppo tecnico ed euro 7.240,49 (pari al 20%) per formazione

professionale ed acquisti di strumentazione;

- la ripartizione e liquidazione dell’incentivo ex art. 113 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e

ss.mm.ii. in favore del RUP e dei collaboratori tecnici ed amministrativi è stabilita dalle norme previste nel

regolamento interno approvato con delibera CDA n. 19 del 12.07.2022;

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» - Approvate dal

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017

con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 che recita testualmente che: “10.1. Il responsabile del
procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista e direttore dell’esecuzione del contratto.

10.2. Il direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento: a. prestazioni di importo superiore a 500.000 euro”

…………………omissis………………..;

CONSIDERATO che

-il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che non

siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;

svolge, in particolare, i compiti indicati dal comma 4 dell'art. 31 del citato decreto e specificati dalle

Linee guida ANAC n. 3/2016;

- oltre ai compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il RUP svolge,

in particolare, i compiti indicati dal comma 4 dell'art. 31 del citato decreto e specificati dalle Linee guida

ANAC n. 3/2016;

- nel caso di appalti di particolare complessità in relazione all'opera da realizzare ovvero alla specificità della

fornitura o del servizio, che richiedano necessariamente valutazioni e competenze specialistiche, il RUP può

avvalersi di figure professionali a supporto dell'intera procedura o di parte di essa, da individuare sin dai

primi atti di gara;

- in riferimento all’appalto per il servizio di cucina e mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A.

“Toti” si rinvengono ragioni di particolare complessità che, come anche previsto nel regolamento interno

approvato con delibera CDA n. 19 del 12.07.2022, giustificano l’individuazione di specifiche figure

professionali in grado di supportare le attività del RUP per lo svolgimento dei propri compiti, ai sensi dell’art.

31 del D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESA inoltre la necessità, trattandosi di appalto di importo superiore a 500.000 euro, di individuare

il Direttore dell’esecuzione del contratto quale soggetto diverso dal RUP;

PRESO ATTO per quanto sopra esposto, di individuare, come stabilito dall’art. 5 comma 2 del citato

regolamento interno per la ripartizione del fondo incentivante, i componenti dell’ufficio di supporto al RUP e

DEC attingendo prioritariamente dalle risorse umane dell’ASP;

RITENUTO, pertanto di individuare, su proposta del RUP e per quanto sopra esposto, le seguenti

figure amministrative di supporto al RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa

vigente, come stabilito dal Regolamento interno, connessi all’appalto del servizio triennale di cucina e mensa

per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A. “Toti” specificando che le attività espletate e da espletarsi tra

quelle indicate all’art. 7 comma 1 del citato regolamento interno sono quelle previste nella seguente tabella:
Funzione Affidata Nominativo Fase di

Programmazione

Fase di Verifica,

Progettazione e

Affidamento

Fase

Esecuzione

Responsabile della Programmazione Dott.ssa Roberta Valli si no no

Verificatore della Progettazione Dott.ssa Roberta Valli

Geom. Marco Grasselli

no si no

Direttore Esecuzione del Contratto Sig. Cinzia Navarra no no si

Verificatore conformità

Certificatore Regolare Esecuzione

Sig. Fabrizio Santoprete no no si



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

Collaboratore amministrativo Sig. Laura Perticarà si si si

Collaboratore tecnico Sig. Flavio Scalzo si si si

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, al personale sopra indicato,

competerà l’incentivo per funzioni tecniche svolte quantificato complessivamente, ai sensi dell’art. 7 comma 1

del regolamento interno, in euro 28.961,96, in base alle seguenti percentuali:
Funzione Affidata Fase di

Programmazione

Fase di

Verifica,

Progettazione

e Affidamento

Fase

Esecuzione

TOTALE

Responsabile della Programmazione 2% 2%

Responsabile Unico del Procedimento 17,5% 17,5% 35%

Verificatore della Progettazione 8% 8%

Direttore Esecuzione del Contratto 20% 20%

Verificatore conformità

Certificatore Regolare Esecuzione

10% 10%

Collaboratore amministrativo 2% 4% 4% 10%

Collaboratore tecnico 2% 6,5% 6,5% 15%

PRESO atto che al termine delle operazioni di gara per il nuovo affidamento del servizio, in corso di

espletamento, si procederà alla liquidazione degli importi dovuti al RUP ed alle figure amministrative di

supporto di cui sopra nelle percentuali stabilite per le fasi di programmazione e di verifica, progettazione ed

affidamento rinviando a successivi atti la definizione delle modalità di corresponsione degli importi dovuti per

la fase di esecuzione dell’appalto;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di nominare le seguenti figure amministrative di supporto al RUP per l’espletamento di tutti gli

adempimenti previsti dalla normativa vigente, come stabilito dal Regolamento interno, connessi all’appalto del

servizio triennale di cucina e mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A. “Toti” specificando che le

attività espletate e da espletarsi tra quelle indicate all’art. 7 comma 1 del citato regolamento interno sono quelle

previste nella seguente tabella:

Funzione Affidata Nominativo Fase di

Programmazione

Fase di Verifica,

Progettazione e

Affidamento

Fase

Esecuzione

Responsabile della

Programmazione

Dott.ssa Roberta Valli si no no

Verificatore della Progettazione Dott.ssa Roberta Valli

Geom. Marco Grasselli

no si no

Direttore Esecuzione del

Contratto

Sig. Cinzia Navarra no no si

Verificatore conformità

Certificatore Regolare

Esecuzione

Sig. Fabrizio Santoprete no no si

Collaboratore amministrativo Sig. Laura Perticarà si si si

Collaboratore tecnico Sig. Flavio Scalzo si si si

2) di dare atto che le sopra indicate figure amministrative espleteranno la propria attività sotto la direzione del

RUP;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

3) di dare atto che al personale sopra indicato competerà l’incentivo per funzioni tecniche svolte quantificato

complessivamente, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del regolamento interno, in euro 28.961,96, in base alle seguenti

percentuali:
Funzione Affidata Fase di

Programmazione

Fase di

Verifica,

Progettazione

e Affidamento

Fase

Esecuzione

TOTALE

Responsabile della Programmazione 2% 2%

Responsabile Unico del Procedimento 17,5% 17,5% 35%

Verificatore della Progettazione 8% 8%

Direttore Esecuzione del Contratto 20% 20%

Verificatore conformità Certificatore Regolare Esecuzione 10% 10%

Collaboratore amministrativo 2% 4% 4% 10%

Collaboratore tecnico 2% 6,5% 6,5% 15%

4) di stabilire che la liquidazione degli importi dovuti al RUP ed alle figure amministrative di supporto di cui

sopra nelle percentuali sopra indicate, per le fasi di programmazione e di verifica, progettazione ed

affidamento del servizio, avverrà al termine delle operazioni di gara in corso di espletamento;

5) di rinviare a successivi atti la definizione delle modalità di corresponsione degli importi dovuti al RUP ed

alle figure amministrative di supporto per la fase di esecuzione dell’appalto;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7) di trasmettere il presente atto al personale dipendente sopra individuato;

8) di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio istituzionale, nell’apposita sottosezione dedicata

dell’area Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

***


		2023-07-13T16:03:34+0200
	Fabio Liberati 4f16879a7b143d910d5f729a6574f28ce6add2b9




